REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA ELBASAN
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VENDIM
Nr. 5}._/11)“& 28 /1272018

“Pér miratimin e Planit t&¢ Detajuar Vendor né Njesiné me kod 1/55, sipas
Planit Pérgjithshém Vendor.”

Mbéshtetur né autoritetin ¢ Kryetarit t& Bashkisé Elbasan dhe né zbatim (& ligjit nr. 139/2015
daté 17.12.2015 “Pér vetgeverisjen vendore™; né ligjiin nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar; né VKM nr. 408, daté 13.05.2015, “Pér
miratimin ¢ rregullores s& zhvillimit @ territorit”, i ndryshuar, né VKM nr. 686, daté
22.11.2017, “Pér miratimin ¢ rregullores sé planifikimit & territorit”; né VKM nr. 1096, daté
28.12.2015, “Per miratimin ¢ rregullave, kushteve, procedurave pérdorimin dhe menaxhimin e
hapésirés publike” dhe me PPV-né e miratuar me vendim t& KKT nr.1, daté 29.12.2016, dhe
interesin e Bashkisé Elbasan:

VENDOSA:

—

. Té miratoj Planin ¢ Detajuar Vendor pér Njesiné Strukturore me kod 1/55,
2. Plani i Detajuar Vendor me kod 1/55 pérbéhet nga dokumentat si vijon :
« Nisma ¢ Kryetarit t& Bashkisg pér hartimin e PDV-s& me kod 1/55
s Relacioni dhe Rregullorja e P.D.V.
s Materiali Hartografik
¢ [Korespondenca me Institucionet
3. Gjaté miratimit t& lejeve t¢ zhvillimit dhe t& lejeve & ndértimit, D.P.T.P duhet t&
bazohet né kuadrin referues t¢ detyrueshm t& péreaktuar nga legjislacioni né fuqi dhe
nga P.D.V-ja,
4. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit t& Territorit dhe Projekteve pér zbatimin e P.D.V-s¢
me kod 1/55,
5. Ngarkohet Drejtoria ¢ Planifikimit t¢ Territorit dhe Projekteve qé 1 (nje) kopje
materialin né format shkresor dhe elektronik & PDV-s# me kod 1/55 ta dorézojé né
Z.V.R.P.P Elbasan.
Ky vendim hyn né fugi menjéheré.

Drejtor i D.P.T.P  Gentian Tab
Drejtor i D.P.Sh.O. Etleva Kénuti
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1. POZICIONIMI I ZONAVE TE STUDIUARA NiE RAPORT ME
QYTETIN

Njésia 1/55 ndodhet né pjesén gendrore & qytetit t¢ Elbasanit.

Ajo vendoset 50 m nga gendra ¢ qytetit né vij¢ ajrore. Kufizohet me rrugén “Thoma
Kalefi”, me rrugén “Qemal Stafa”, me rrugén “Labinoti” dhe me rrugén “Ali Jolldashi”.
NE njésiné strukturore 1/55 mbizotérojné kryesisht objekie & ulta t& ndértuara para viteve
90-1&, qé arijné lartesi deri né 4 kate .Kjo zoné karakterizohet nga njé miks funksionesh té
objekteve ekzistuese.Né kété zoné ndodhet Bashkia  Elbasan,Prefektura ¢
Elbasanit,ICéshilli i Qarkut Elbasan,Arkiva ¢ Shtetit,Bibliotecka ¢ Elbasanit.Kjo zoné ka
gjithashtu 2 objekte qé jané monumente kulture ku njé prej tyre éshté Biblioteka e gytetit.
Njésia 1/55 ndodhet né njé nga zonat me zhvillim mé & larté t& qytetit t& Elbasanit
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2. PERSHKRIMI I ZONIS SE STUDIUAR

Njésia strukturore 1/55 ka njé sipérfaqge totale prej 35926.7 m? (faktike).

Objekiet jané 1€ ndértuar para dhe pas viteve 1990.Kryesisht objektet jane (& ulta ku
vetém Arkiva e Shtetit &shté 4 kate.Ndértimet e tjera jané nga 1-3 kate. Pjesa Kryesore ¢
ndértesave éshié mé strukturé kostruktive mikse, mure mbajtése dhe kolona beton arme.
Gjendja fizike e ndértimeve né pérgjithési paraqitet jo e miré pér shkak t€ amortizimit (&
tyre nga efekti kohé,

Infrastruktura rrugore paraqitet né gjendje pjesérisht t& miré, & njéjién gjé mund t& themi
edhe pér infrastrukturén néntokésore, Sistemi rrugor &shié pjeserisht i asfaltuar dhe si
rrjedhojé edhe ndrigimi éshté né mungése. Sipérfagja e hapésirave (€ gjelbéruara éshté
3284.7 m?. N& pjesén jugore tv njésise vemé re q¢ kemi vetém 1 rruge pa krye pér t& hyré
né objektet e banimit.Kjo pérbén njé problem t& madh pér mjetet automobilistike € cilat e
kané shumé t& véshtird hyrje-daljen.

Kryesisht kjo zoné éshté e ndaré né zonén me ambjente institucionale dhe ambjente pér
banim dhe shérbime.

Mund té themi gé éshté njésia strukturore mé e réndésishme e qytetit t&€ Elbasanit.

3. PERDITESIMI I Ti DHENAVE Nit TERREN

Pér (& béré pérditésimin ¢ t¢ dhénave, u pa e arsyeshme (€ béhej njé tjetér azhornim né
terren, Specialistét e ndaré né grupe dolén né nén-njésité pérkatése € pajisur me bazén
materiale 1€ nevojshme. Kjo bazé materjale konsiston né hartat ¢ zonave ku objeketet
kané numrin ¢ tyre 1€ 1D, si dhe né tabelat bashkélidhur hartave né té cilat béhen shénimet
pérkatése pér ¢do objekt (t& tilla si: adresa, nrkateve, viti i ndértimit, pérdorimi,
sip.ndértimi, sip.gjurme etj.) Kjo bazé materiale u vu né dispozicion nga sektoret
pérkatése. Pér t& béré njé paraqitje (& sakté ¢ gjendjes ekzistuese ¢do azhornim u
shogérua me fotografi.

Pérditésimi i t& dhénave konsistoi né kéto pika kryesore:

a.Gjendja ckzistuese e godinave

* Numri i kateve;

» Aksesibiliteti;

+ Cilésia ¢ ndértimit;

» Qéndrueshméria kostruktive dhe mjedisore;
+ F'unksioni kryesor i objektit;

» Funksione té tjera;

» Evidentimi i fageve kallkan;

» Tipologjia konstruktive;
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b. Hapsirat publike

= Prezenca ose mungesa e tyre né zonén e studiuar;

« Cilésia e ambjentit dhe shérbimit qe ato ofrojné;

= Pérdorimi aktual (psh: hapsirat e planifikuara si sheshe lojrash ose gjelbérim shogéror,
té cilat nuk jané zbatuar né kuadrin e projektit i€ pérgjithshém apo kané degraduar duke u
kthyer né parkime abuzive)

c. Cilésia fizike dhe pérshtatshméria e rrjetit rrugor pér zonén e mbuluar.

GJENDJA EKZISTUESE MBI RILEVIM
TE GJEOREFUAR SIPAS SISTEMIT SHTETEROR KOORDINATIV _SH 1:500
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Harta e gjendjes egzistuese ¢ njdsise strukturore 1/55
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4. ANALIZA E THELLUAR E GJENDJES EKZISTUESE
4.1 HAPSIRAT PUBLIKE DHE INFRASTRUKTURA SOCIALE EKZISTUESE

Nén-njésia strukturore &shté njé zoné me intesitet t& ndértimit egzistues 0.36. Haptsirat
publike ekzistojne né zoné por ato jané jo t& shirytézueshme nga banoret e qgytetit pér
shkak s& njé pjesé e miré e sipérfaqes publike pérdoret pér parkim né funksion t&
Bashkise,Prefektures dhe Qarkut t¢ Elbasanit.Ky problem mund € zgjidhet me parkimin
néntokesoré né kété sipérfaqe.Gjithashtu siperfagja tjetér e rekreacionit duket se nuk éshté
organizuar miré pér t& mundésuar njé ambjent shplodhés pér komunitetin e zonés dhe mé
gjerd,

Né kéto hapésira pér qytetarét duhet t& ofrohet mundésia pér shuméllojshméri aktivitetesh
dhe ményrash té shprehuri brenda tyre; duhet t& mundésohet kualiteti i hapésirave si edhe
miréqénie pér komunitetin.

Mg poshté jepen konkretisht treguesit dhe sipérfaqet ¢ shfrytézuara pér ndértim dhe
hapsira publike pér nén-njésiné.

NJEESIA STRUKTURORE 1/55 - GIENDJA EKZISTUESE

4.2 PERDORIMET EKZISTUESE TE TOKIES

Njésia strukturore 1/55 Plani i detajuar i pérdorimit & tokés, ku t& gjith€ territoret dhe
strukturat klasifikohen sipas kategorive dhe nénkategorive ekzistuese t€ ptrdorimit jané (&
pércaktuara né Rregulloren e Planit t¢ Pérgjithshém Vendor t¢& Bashkisé Elbasan.

N kété nénnjési perdorimet kryesore te tokes ne gjendjen ekzistuese jane:

A. Banim, S. Shérbime, M. Trashégimi dhe Monumente Kulture dhe Historike, 1S.
Institucione, AS. Arsim, IN. Infrastrukturé,

Kryesisht si¢ u pérmend mé sipér,objektet ¢ banimit jané té tipit vila banimi me lartési 1-2
kate, Por ka edhe objekte banimi qé shkojné né 3 kate.

Objektet e shérbimit jan& t& pérgendruara pérgjaté rrugls “Ali Jolldashi” dhe né
hapesirén ndérmjet rrugés “Ali Jolldashi” dhe rrugts “Thoma Kalefi”.

Ka dhe njé numér mjaft t& vogél shérbimesh pérgjaté rrugés “Labinoti”.

Per sa i perket monumenteve t& kulturés kemi 2 objekte ku njéri prejt tyre Eshté
Biblioteka e Elbasanit,si¢ u pérmend mé sipér.
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Ndérsa objekte institucionale jané:Bashkia Elbasan,Prefektura Elbasan,Késhilli i Qarkut
Flbasan,Arkiva e Shtetit.
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4.3 TIPOLOGJITE EKZISTUESE TE NDERTIMIT
Pér kété nén-njési banesat klasifikohen kryesisht si:

- Banesa té veguara individuale
- Banesa multifamiljare lineare

Banesat individuale jané né numér te konsiderueshem né kété zoné.

Banesa multifamiljare lineare jané t& shpérndara né njé pjese mé t& madhe t& nénjésing.
Kjo éshié njé tipologji banimi e bazuar né pérdorimin e njé elementi (¢ kanonizuar serial,
i cili pérséritet duke krijuar nj& fizionomi t& rregullt hapsinore.

Banesa multifamiljare lincare; VENDOSIA SIPAS BOSHTESH PARALELE

Skema e organizimit dhe vendosjes sé ndériesave

5. PARASHIKIMET E PLANIT Ti PERGJITHSHEEM VENDOR MBI
ZONAT E STUDIUARA

5.1 ZONIMI I PROPOZUAR I TOKES

Né njésiné strukturore 1/55 duke gené se mbizotéron kryesisht banimi si kategoria
kryesore e pérdorimit 1€ tokés, e péreakiuar edhe nga parashikimet e pérgjithshme té PPV,
ndérhyrjet e reja té strukturave € larta do (& mbizotérojé kjo kategori parésore. Por jo mé
pak t& réndésishme jané dhe nénkategorité bazé 1€ pérdorimit (€ tokés dhe strukturave né
té pér: shérbime publike, tregtare, zyra, etj. K&to aktivitete do t€ vendosen né katet ¢ para
té strukturave t& propozuara. N& két€ nén-njési do t& bthet ndérhyrja n€ rikualifikimin e
hapsirave 1€ degraduar dhe atyre t€ reja duke risjell€ né zoné njé kategori t€ re dhe shumé
té réndésishme t& pérdorimit t€ tokés, até i€ shérbimeve rekreative.

Gjithashtu shumé e réndésishme né kété zond ¢shté edhe zona ku ndodhet Bashkia ¢
Elbasanit,e cila do t¢ jeté zoné pér rizhvillim.Kjo zoné parashikon ndértimin e ri t¢
Bashkise t¢ Elbasanit pér shkak t€ amortizimit t¢ saj dhe kjo gj&é mund t& arrihet
népérmjet partneritetit publik-privat,

Zona ka nevojé pér njé program &€ ploté rigjenerues (& (& gjithé hapésirave publike té
brendshme.

Tendenca ¢ ndryshimit (& funksioneve (& kateve (€ para, nga banim né shérbim duhet
vlerésuar me njé program té ploté rigjenerues pér hapésirén pérkatése.
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Ndérhyrja né territor do t& béhet duke marré né konsideraté¢ pérmirsimin dhe shtimin e
infrastrukturave publike pér nén-njésing.

Ndérhyrja t€ kryhet duke marré parasysh standartet q€ péreaktohen n&€ Vendim (&
Késhillit t& Ministrave. Né kété vendim parashikohet q& pér ¢do banor t& keté minimalisht
2.5 m2 gjelbérim pér banoré.
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5.2 MENYRAT E NDERHYRJES NI NEN-NJESITE DHE BLLOQET

Ményra e ndérhyrjes (zhvillimit, konsolidimit, intensifikimit,) n€ nén-nj&sité strukturore
1/55 , ¢ cila evidenton objektivat qé duhet t¢ arrihen n& nén-njésité prkatése, do € jeté
si¢ 8shté pércaktuar edhe mé sipér:

- Rizhvillim sipas perkufizimit te PPV eshte : Pérve¢ sa parashikon rregullorja ¢
planifikimit, ¢ miratuar me VKM, né kéié rregullore ky term thellohet mé tej edhe
né: Zhvillim q& kryhet pérséri né njé zoné e cila &shté zhvilluar mé paré, Eshté
procesi i ndryshimit (& territorit pérmes ndryshimit t& ndértimeve ekzistuese, si t&
formés e strukturés, ashtu edhe funksioneve dhe/ose treguesve té zhvillimit
(Intensitet, Ksht, Kshr, Kshp).

- Konsolidim (Consolidation, gt n€nkupton edhe Kompaktésim): Pérve¢ sa
parashikon rregullorja e planifikimit, ¢ miratuar me¢ VKM, n€ k&€ rregullore ky
term thellohet mé tej edhe né: Fishte njé proces zhvillimi dhe rizhvillimi né t€ eilin
konsolidohet karakteri dhe tipologjia ekzistuese ¢ zonés (urbane ose bujgésore)
dhe pér kété kryhen punime ndértimi, rindértimi, ristrukturimi, rigjenerimi (&
pjesshém, mbushjeje urbane, konservimi dhe pastrimi. IKéto punime kombinohen
né pesha t¢ ndryshme,

- Intensifikim (/ntensive development): Kjo &shté njé formé ¢ dendésimit ku procesi
kryesor éshté ai i realizimit t& ndértimeve (& larta, pra me rritje t& intensitetit si né
nivel zone, ashtu edhe né nivel parcele, dhe/ose ai i rritjes s€ lartésisé dhe/ose
gjurmés sé objekteve pérmes shtesave. Intenstifikimi pé€rfshin edhe procesin e
mbushjes, por nuk synon t& ruajé karakterin dhe tipologjin& ekzistuese né zond,
Ndryshon nga rizhvillimi, pasi nuk synon té ndryshojé¢ funksionin e zonés dhe,
pérgjithésisht, pérdoret né zona (kryesisht) banimi.

Njésia strukturore 1/55 éshté ndaré né 6 nén-njesi ku ményrat e ndérhyrjes jang té
sipérpérmendurat.

Ndérhyrja pér rizhvillim ka pér qéllim t€ rivlerésojé treguesit ¢ zhvillimit & nén-njésisé
strukturore,

Ndérhyrja pér konsolidim ka pér qéllim t& konsolidohet karakteri dhe tipologjia
ckzistuese ¢ zonés ( nén-njésite me ményré ndérhyrjeje konsolidim karakterizohen nga
karakteri institucional dhe kulturor).

Nén-njésité strukturore Al, A2 (pércaktuar edhe me rregulloren e nén-njésis¢ qé
shoqéron kété material) jané¢ nén-njési strukturore t& cilat kané nevojé pér rizhvillim
zgjerim rrugésh dhe ndérhyrje té reja deri né 15 kate. Katet ¢ para mund té pérdoren edhe
si hapésira shérbimi.

Ksht né kéto zona shkon deri né 70% mbi toké dhe mund t& shkojné deri né 100% né
katet nén toké,
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Nén-njésité strukturore K1, K2, (pércaktuar edhe me rregulloren e nén-njésisé qé
shoqéron két& material) jané nén-njésité struktuore t& cilat kané nevojé t¢ konsolidohet
karakteri dhe tipologjia ekzistuese e zonés.

Né kété zoné tentohet té ruhet karakteri institucional dhe kulturor i objekteve g€ ndodhen
né kEE zonk,

Né nén-njésité strukturore K1,K2 ndodhen Prefektura Elbasan K&shilli 1 Qarkut,
Biblioteka e gytetit, Arkiva e Shtetit. Pér kété arsye géllimi kryesor i kétyre nén-njésive
éshté ruajtja e tipologjisé dhe funksionit t& objekteve.Gjithashtu n& kéto zoné& kemi 2
monumente kulture ku njéri prej tyre &shté Biblioteka e gytetit.

Nén-njésité strukturore I1, 12, (pércaktuar edhe me rregulloren e nén-njésisé qt
shogéron kété material) jané nén-njésité strukturore t€ cilat pérfshijne progesin ¢
mbushjes. Ndryshon nga rizhvillimi, pasi nuk synon té ndryshojé funksionin e zonts dhe,
pérgjithésisht, pérdoret né zona (kryesisht) banimi,

Né kété zoné nuk kemi prishje objektesh.Kjo nuk do t& thoté q& njé grup interesi té
perbashket individesh u mohohet e drejta pér rizhvillim.Q&llimi kryesor pse né k&€ zoné&
&shié ruajtur intensiteti ekzistues &shié¢ se kjo zon€ (nén-njésité strukturore I1, 12)
pérbéhet kryesisht nga objekte t€ uleta banimi tip vila 1-2 kate duke krijuar nj€ tipologji
banimi.

Né kété zoné parashikohet gjithashtu zgjerim rrugésh,lidhje e rruglve ekzistuese pa krye
me rruget e tjera né njésiné 1/55. Numri i kateve té lejuara éshté deri ne 15 kate dhe
koefigenti i shfrytézimit t& territorit &shté 70%.

RREGULLORJA PER MONUMETET SIPAS PPV
6.2 Rregullat bazé pér trashégiminé Kulturore

6.2.1 Distancat ¢ mbrojtjes pér zonat historike dhe monumentet ¢ trashégimisé
kulturore pércaktohen né legjislacionin pérkatés né fuqi, ose né Planin ¢ Menaxhimit t&
Zonave Historike dhe Zonave Tampon/ té Mbrojtura pér Bashkiné e Elbasanit,

6.2.1 Cdo ndérhyrje apo punim né zonat dhe njésité strukturore qé i pérkasin
kategorisé bazé Monument Kulture kryhet né pérputhje me legjislacionin ¢ posag€m
dhe Planin ¢ Menaxhimit t& zonés, sipas rastit.

6.2.2 Bashkia do t& hartojé Planin ¢ Menaxhimit t€ Zonave Historike dhe Zonave
Tampon q& péreakton rregullat dhe kriteret pér ndértueshméring dhe ndértimet, peizazhin
e hapésirén publike né kéto zona, Pérveg sa parashikon ky plan e projektet ckzistuese dhe
pa réné né kundértshim me (&, Bashkia ndjek edhe kéto rregulla:

- N& zonat dhe njésité strukturore qé i pérkasin kategorisé bazé Monument Kulture, ose
ku gjenden struktura q& i pérkasin kisaj kategorie, nése sipas ligjit t& posagém lejohen
ndértime (€ reja, ato duhet té theksojné vlerén arkitektonike t¢ strukturés monument dhe
té jené né harmoni arkitektonike me t&, si dhe t& ndértohen né distanca té tilla qé e lejojné
strukturén monument kulture t& mbetet plotésisht e perceptueshme né té gjitha drejtimet e
saj. Struktura ¢ re mund té jeté né kontakt/e takuar me nj¢ strukturé monument, vetém
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nése kjo e fundit ka njé mur kallkan, i cili q& né fillim, &sht¢ menduar & fshihet, mbulohet
nga njé strukturé ngjitur me &

- Zgjerimi i njé strukture monumentale duhet t&:
- ruajé karakterin monumental t& strukturés,
- mos jeté mé i larté se vija horizontale ¢ siprme né fasadén e monumentit,

- rugjé arkitekturén e strukturés monument dhe (& jeté e konceptuar si njé arkitekturé e
pavarur, € lidhur né pika té caktuara me t&. Lidhjet duhet (€ jené (€ tilla & (& ruajné
koherencén arkitektonike t€ strukturés monument,

- respektojé vijat e ndértimit t€ rrugicave dhe t€ rrugéve si¢ péreaktohet né Plan dhe né
kété rregullore, ose né PDV nése kiéshtu péreaktohet né kEté rregullore,

6. PLANI I PERDORIMEVE TE PROPOZUARA TE TOKES DHE
STRUKTURAVE NE TE

Né pérdormin e propozuar 1¢ tokés shtohen dhe risistemohen hapésira rekrative.

Né¢ ndértimet ¢ reja t€ propozuara parashikohet 1& pakién njé katé parkim néntokésor.

N katet e para, vecanérisht pérgjaté rrugéve kryesore, parashikohen aktivitete tregétare.
Fasadat ¢ objekteve t& ndértuara para 1990-&s nuk jané né gjendje t& miré fizike, ndaj
ndérhyrja né to éshté ¢ nevojshme. Kjo ndérhyrje do ¢ béhet duke iu pérshtatur
funksionit dhe karakterit t& tyre. Késhtu psh. katet ¢ para € cilat ofrojné shérbime tregtare
do 1é trajtohen ndryshe nga ato té tjerat funksioni i t¢ cilave &shté banim.

6.1 ANALIZA DHE VLERESIMI DEMOGRAFIK

Njésia strukturore 1/55 éshté e pérbéré kryesisht nga objekte me funksion Kkryesor
banimin, shérbime dhe institucione, mendohet qé katet e¢ para t& tyre shfryt€zohen
kryesisht pér qéllime tregtare dhe katet néntokésore pér parkim dhe ambjente teknike.
Sipérfagia minimale ¢ nevojshme pér parkim ¢ parashikuar nga PPV éshté 24640.7m2.
Kjo sipérfage parashikohet t& shperndahet né katet ¢ néndheshme né ményré pér té
evituar parkimin me kohé t€ zgjatur né rrugé.

6.2 PARKIMET NENTOKESORE
Muret mbajtese te katit -1 te realizohen me pilota ne menyre ge kur te jene realizuar te

gjitha katet, kati -1 te kete mundesi te lidhen hapesirat me njera — tjetren.
Pjesa tjeter do te trajtohet me materiale speciale.

V-
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7. RRJETI RRUGOR

Harta e rrjetit rrugor (€ propozuar;

........

Harta e Rejetit rrugor 1é propozuar

Rrjeti rrugor i propozuar konsiston né ritrajtimin ¢ profilit t&€ rrugés duke patur parasysh
gjerésiné ¢ tij dhe te trotuarit, duke patur parasysh rregulloren ¢ PPV’sé dhe “Ligjin ¢
Planifikimit te Territorit”. Rruget kryesore “Thoma Kalefi” dhe “Qemal Stafa” jané rrugé
ku ka pérfunduar rikonstruktimi i tyre.
Do & ritrajtohen trotuarét ekzistues dhe propozohen rishikimi tyré pér mundési zgjerimi.
Duhet patur parasysh shtresat rrugore & 1€ sigurojné gqéndrueshméri duke parashikuar
kapacitetet ¢ perspektivés t€ propozuara nga PPV,
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N& ristrukturimin e rrugéve parashikohen edhe parkimet ¢ automjeteve.

Hapsirat ¢ parkimeve do t& integrohen né zoné duke mos shqetésuar lévizjet ¢
kémbésoréve ose zhvillimin e aktiviteteve t€ tjera, Né kété ményré né zonén pérkatése do
t¢ krijohen kushte mé t&é mira jetese, duke ulur edhe nivelin ¢ ndotjes, pér t& qéné né
shérbim té banoréve dhe aktiviteteve pérkatése.

Pér zgjerimin ¢ rrugéve mund t¢ nevojiten prishja ¢ disa shtesave anésore pa leje
ndértimi.

Rikualifikimi dhe rikonstruksioni i rrugéve hyrése dhe dalése né hapésiré do lehtésojé
zhvillimin e funksioneve dhe aktiviteteve pérkatése né shérbim te komunitetit.
Problematika e parkimit duhet t& zgjidhet duke i integruar kéto vende né ményré (& tillg,
qé té mos shqetésojné trajektoret pér hyrjet e zjarrfikseve dhe veprimtaring ¢ pérdoruesve
i¢ kétyre hapésirave.

Rrjeti rrugor i propozuar ka si géllim sistemimin e késaj nénjésie me gjith¢ clementét e
infrastruktures si :

= Rrugét

- Kanalizimet ¢ ujrave t& bardha dhe t€ zeza t& démituara

- Rrjetin ¢ ujesjellésit, internetit-telefonisé etj.

- Ndrigimin

Hapja e rrugéve té reja né njésiné stukturore do té vij pér rrjedhojé e zhvillimit 1é
nénnjésive strukturore rast pas rasti. Kur té jeté arritur dakortésia e zhvillimit 1é
nénjésisé planifilkuesit duhet té kené parasysh qé projekiojne sipas sistemit rrugor 1é
Planit té Detajuar Vendor té Miratuar.

Perimetri | nén-njésisé strukturore pérfshin njé sasi té caktuar pronash duke evituar gé
njé proné té gjendet né dy nén-njési té cilat sjellin probleme pér zhvillim.

-KUSHT PER PARKIMIN

Cdo objekt éshté i detyruar té keté njé vend parkimi pér ¢do apartament dhe njé vend
parkimi pér edo 100 m? njési shérbimi,

8. NENE Ti PPV TE CILAT JANE APLIKUAR NIt STUDIMIN E NJESISIEE
STRUKTURORE 1/55.

8. Vija e ndértimit péreaktohet népérmjet rregullave té distancave t€ objekteve nga kufiri
i pronés dhe nga rruga né njésité strukturore dhe zonat me prioritet zhvillimi, Pér sa nuk
parashikohet ndryshe n& kété rregullore, vija e ndértimit respekton:

- distancat e ndértimeve nga kufiri i pronés sipas rregullores sé zhvillimit t& territorit t&
miratuar me vendim t¢ Késhillit t€ Ministrave;

- distancat e ndértimeve nga rruga sipas rregullores s¢ zhvillimit (€ territorit t& miratuar
me vendim (& Késhillit t& Ministrave;

- vijén ¢ nd@rtimit (¢ krijuar né territor, ose até (& péreaktuar nga PDV-ja sipas késaj

rregulloreje.
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8.1 N& rastet kur né zonat ¢ sistemit urban ndértimet ekzistojné né territor, por nuk jané t&
shérbyera me rrugé, vija e ndértimit dhe gjurma e rrugés pércaktohen sipas njé prej
rasteve & méposhtme:

b) Kur Plani pércakton zhvillim me PDV, pavargsisht ményrés sé ndérhyrjes sipas késaj
rregulloreje: Pérmes PDV-sé.

8.1.1 Koeficienti i shirytézimit t& territorit (Ksht) pér ndértim, sipas rregullores sé
planifikimit t& territorit 1& miratuar me vendim t& Késhillit t&¢ Ministrave, &hté raporti i
sipbrfages sé gjurmés sé ndértimit me sipérfagen ¢ pérgjithshme t¢ parcelés sé
ndértueshme, Ksht-ja pér ndértim matet né pérqindje (%).

Ksht-ja pér ndértim pércakiohet nga dokumentet e planifikimit pér njési dhe zoné& dhe
zbatohet si e tillé pér ¢do parcelé t& ndértueshme. NE rastin e infrastrukturave pér
shérbime publike Kshi-ja pér ndértim pércaktohet e pavarur nga ndértimet ¢ tjera dhe
sipas nevojave t¢& funksionit dhe legjislacionit (& posagém

8.1.2 Pér arsye té zhvillimit t& parashikuar nga PPV-ja pér njé zoné urbane té konsoliduar
ose pér rizhvillim/ripértéritje, veganérisht n& kushtet e zbatimit @ instrumenteve
financiare & drejtimit t¢ zhvillimit, apo kur diktohet nga nevoja pér krijim (& hapésirés
publike né njé zon& urbane me zhvillim intensiv, distanca ¢ objektit/ndértess nga rruga
lejohet t& jeté Om. Né kéto raste, tipologjia e ndértimit &shté ajo ¢ murit urban.

8.1.3 Nése PPV-ja pércakton pér njé zoné se shié objekt i PDV-sé dhe zona ka ndériesa
ekzistuese té cilat nuk do t& prishen propozuesi i PDV-sé (pala aplikuese) dhe Bashkia
vendosin pa réné né kundérshtim me sa parashikohet né kété rregullore, sipas dy rasteve
t¢& méposhtme: a) T"i pérfshijné ndértesat ekzistuese né skemén ¢ menaxhimit té pronave
sipas PDVsé e, pér rrjedhojé, edhe né marréveshjen ¢ PDV-sé, Né kété rast, skema e
konsolidimit t¢ pronésisé toké ose, ndryshe, bashkimi i parcelave zbatohet edhe pér
objektet ckzistuese, E gjithé zona e trajtuar né PDV do & pérb&jé njé pronési (& vetme
sipas sé cilés né marréveshjen e PDV-s¢ do t& ndahen kostot dhe pérfitimet pér palét
pjesémarrése. Distancat ndértesé-ndértesé dhe ndértesé-rrugé jané té€ vetmet qé aplikohen
brenda zonés s¢ PDV-s¢, pér sa koh& gé trualli mbetet njé i vetém dhe i barabarté me
zonén e PDV-sé. NE rast t& krijimit t& dy ose mé tepér pronésive troje brenda zonés sé
PDV-s¢, atéheré¢ aplikohen edhe distancat ndértesé-kufi prone. b) Té mos i pérfshijné
ndértesat ekzistuese né skemén e manaxhimit t& pronave sipas PDV-sé e, pér rrjedhojé, as
né marréveshjen e PDV-sé. N& kété rast i gjith€ zhvillimi i propozuar nga PDV-ja duhet
(¢ respektojé distancat me objektet ekzistuese plr té trija kategorité: ndértesé-ndriesé,
ndértesé-rrugé dhe ndértesé-kufi prone. Mospérfshirja e kétyre ndériesave/pronave né
marréveshjen ¢ PDV-sé kryhet me vullnetin e pronaréve te tyre, mbi baztn ¢ procesit &
PDV-s¢ sipas ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

8.2 Intensiteti i ndértimit me kushte zbatohet né disa nga njésité strukturore sipas
shtojcés 3 t& késaj rregulloreje, né pérputhje me pércaktimet e rregullores s¢ zhvillimit t&
territorit 1€ miratuar me vendim t& K&shillit t& Ministrave dhe rregullat e méposhtme:

b
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a) Bashkia pércakton ose rishikon rast pas rasti procedurén e zbatimit t& intensitetit me
kushte,

b) Bashkia pércakton rast pas rasti kushtin apo kushtet kundrejt € cilave zhvilluesi ka té&
drejté t& pérfitojé dhe zbatojé intensitetin me kushte si dhe procedurén pér lévrimin e
fondit apo € realizimit/ndértimit 1€ objektit dhe/ose shérbimit publik. Bashkia duhet t&
llogarité q& efekti poizitiv i ofrimit (€ intensitetit me kushte e tejkalon efektin e
mbingarkesés g€ shkakton rritja ¢ kapacitetit mbajtés si rezultat 1 zbatimit (& intensitetit té
ndértimit me kushte. Objektet apo shérbimet publike pérfshijné:

- Strehim social

- Sheshe publike, hapésiré e hapur publike dhe zona € gjelbra

- Parkim publik

- Kénde lojrash dhe zona sportive

- Cerdhe, kopshte, shkolla

- Qendra shéndetésore e ambulanca

- Objekte kulturore dhe art publik

- Pérmirésime (€ infrastrukturés rrugore

- Pérmirésime (€ infrastrukturés s€ furnizimit me u)€ dhe 1€ ujérave € ndotura

- Toké

- [Kombinime t& sa mé€ sipér.

c¢) Nése kushti pér pérfitimin ¢ INK-sé &shté pagesé pérmes nj¢ fondi t€ caktuar ose
dhurim i njé sipérfageje toke, atéheré pérfituesi i INK-sé kryen pagesén apo dhurimin né
llogari/emér t& Bashkisé para marrjes sé€ lejes sé ndértimit. Procesi i kryerjes s€ pagests
éshté transparent dhe i verifikueshém nga publiku.

¢) Nése kushti &shté objekt apo shérbim publik, atéheré pérlituesi 1 INK-sg& e jep
kontributin e tij sipas nj¢ kontrate t& lidhur mes tij dhe bashkisé brenda periudhés sé
kryerjes s¢ ndértimit t& pérfituar nga INK-ja dhe si kusht pér marrjen ¢ gertifikatés sé
peérdorimit. Cilésia e objektit apo sh&rbimit publik g€ ofron pérfituesi i INK-s€ &shté né
pérputhje me standardet ligjore pérkatése, dhe e rregulluar pérmes kontratés s& pérmendur
né K& pike,

¢) Programet & harton bashkia pér zbatimin e intensitetit t¢é ndértimit me kushte duhet ¢
pérmbajné:

= Pércaktimin dhe publikimin ¢ pérfitimit publik,

- Platformén ¢ komunikimit dhe t€ transparencés publike.

d) Bashkia nuk e zbaton INK-n¢ nése llogaritjet vérietojné se cilésia e hapésirés publike
dhe distancave né zoné do t& pérkeqésohen me zbatimin ¢ tij.

dh) Lartésité e pércaktuara pér ndértesat né shtojcén 3 t& késaj rregulloreje i pérkasin
zbatimit t& intensitetit t& ndértimit pa kushte. Kéto lartési rriten né pérpjesétim té drejté
me rritjen ¢ intensitetit sipas késaj rregulloreje, kur zbatohet intensiteti me kushte.
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¢) Bashkia pércakton pérfituesin ¢ intensitetit me kusht pérmes ankandit publik ose njé
forme Getér konkurrimi midis pérfituesve. N& rastet kur pérfituesi merr nismén dhe i
kérkon Bashkis€ zbatimin e intensitetit me kusht pér pronén/parcelat né (& cilat pérfituesi
ka marréveshje zhvillimi me pronarin, Bashkia vleréson kostot dhe pérfitimit ¢ saj dhe ¢
publikut nga zbatimi i intensitetit me kushte dhe vendimin e saj ¢ publikon né& Regjistér
dhe né fagen e saj zyrtare t€ internetit.

Intensiteti me kusht do te perdoret rast pas rasti sipas interesave te zhvilluesit dhe te
Bashkise.

9. Lartésia né kate dhe metra jepet vetém pér ndértesat ¢ banimit, ose ndértesat me
pérdorim t€ pérzier Banim+Shérbime+pérdorime & tjera, g& qéndrojné né njé ndértesé me
banimin. Lartésia pér pérdorimet e tjera péreaktohet sipas rastit né PDV, né ményré té
posagme né pasaportén ¢ njésis¢ strukturore, ose né projektin pérkatés t& ndértimit té
strukturés. Sipas rastit, n€ kushtet e tjera jepet lartésia si tregues edhe pér objekte e
struktura té {jera.

Ne rastin ¢ njesise strukturore 1/55 lartersia maksimale ne kate eshte percaktuar 15 dhe
lartesia ne m eshte ¢ barabarte me 51 m.

10. Dispozita pérfundimtare

10.1 Cdo shkelje e rregullave té pércaktuara né kété rregullore pérbén kundérvajtje dhe
dénohet né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fugi.

10.2 Bashkia zgjidh ¢do ¢€shije & menaxhimit t& zhvillimit (& territorit pér zbatimin e
Planit gé nuk gjen zgjidhje né kété rregullore pérmes zbatimit té legjislacionit né fuqi, me
miratim ¢ institucioneve pérkatése sipas rasteve.

10.3. Bashkia zbaton standardet e parashikuara né kété rregullore pér sa kohé ato nuk
pércaktohen né legjislacionin e posagém né fuqi dhe nése standardet ¢ késaj rregulloreje
jané mé shtrénguese dhe t€ pérmirésuara se sa ato né legjislacionin e posagém. Bashkia i
rishikon kéto standarde nése ndryshon legjislacioni i posagém.
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